
1  

 
 
 
 

RPQS 2019 
EVREUX PORTES DE NORMANDIE 

SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 



 

2  

Historique 

Depuis le 01/01/2000, la compétence Eau et Assainissement était assurée par le Grand Evreux 
Agglomération (G.E.A.) sur les 37 communes la constituant. 

La Communauté de Communes La Porte Normande, quant à elle était compétente depuis le 
08/09/2003 en matière d'assainissement collectif sur les 25 communes de son territoire. 

Le Syndicat d’Assainissement Collectif Saint Germain-Mesnil était compétent depuis le 01/01/2006 en 
matière d’assainissement collectif sur les 2 communes de son territoire. 

Suite à la fusion du GEA et de la CCPN, un nouvel Etablissement Public de Coopération 
[...]
- Nettoyage des 2 bâches du lotissement Mathieu 
 2.4 Description des systemes de collecte et de traitement 
 

a) Les différents systèmes d'assainissement collectif 
Sur le sud du territoire d’EPN, il existe cinq systèmes d'assainissement distincts et un réseau de collecte 
à l’échelle communale qui transfèrent les effluents à une commune voisine disposant d’un site de 
traitement.  
Les cinq systèmes d’assainissement comprennent un réseau de collecte assurant le transit des eaux 
usées et les ouvrages de traitement.  
Le linéaire total des réseaux sur le « sud » du territoire d’EPN est de 82,33 km, dont environ 62,56 km 
en gravitaire. 
 
 
Réseaux de collecte en 2019 
 

Nom Type Longueur totale 
(km) 

Nombre de postes de 
refoulement 

Réseau de  
Saint André de l'Eure  

Séparatif, gravitaire et 
refoulement 34,810 5 

Réseau des Authieux 
Séparatif, gravitaire et 

refoulement 4,680 3 

Réseau de  
La Couture Boussey 

Séparatif, gravitaire et 
refoulement 17,810 2 

Réseau de  
Saint Germain-sur-
Avre  

Séparatif, gravitaire et 
refoulement 7,840 1 

Réseau de  
Mesnil-sur-l'Estrée 

Séparatif, gravitaire et 
refoulement 

3,810 4 

Réseau de Garennes 
sur Eure 

Séparatif, sous vide, 
gravitaire et refoulement 13,070 2 

Lotissement de Croth Séparatif et gravitaire 0,250 0 

TOTAL - 82,330 17 

 
Certaines parties de réseaux plus ou moins anciennes n’apparaissent pas sur le SIG (Système 
d’information Géographique) et devront être mis à jour. Un travail important de mise à jour et de 
géolocalisation est à effectuer, car plusieurs incohérences existent entre les plans et ce qui est vu sur le 
terrain. 
 
Les linéaires indiqués ne tiennent, normalement, pas compte des linéaires de réseaux correspondants à 
des réseaux privés (lotissement privé ou communaux par exemple). 
 
Les lotissements présents sur les différentes communes n'ont pas tous été rétrocédés.  
 
 
 



 

59  

 
 
 
 
 
 
Détail des longueurs  
 

Réseau 
Longueur en 

gravitaire  
(ml) 

Longueur en 
refoulement (ml) 

Longueur en 
refoulement  - 
transfert (ml) 

Longueur en 
sous vide  

(ml) 

Longueur du 
rejet en aval de 

la STEP (ml) 
Réseau de  
Saint André de 
l'Eure 

29550  5260  2 506 0 - 

Réseau des 
Authieux 3082  3 838  2 506 0 - 

Réseau de  
La Couture 
Boussey 

15550 2260 0 0   

Réseau de  
Saint Germain-
sur-Avre  

7070 780  x 0 15 

Réseau de  
Mesnil-sur-
l'Estrée 

3540 280  x 0 15 

Réseau de 
Garennes sur 
Eure 

3460 619 
 

0 
 

8 990 300 

Réseau du 
lotissement du 
Pré Saillant à 
Croth 

250 0 0 0 - 

TOTAL 62560 8 921 5 394 8 990 300 

 
 
Le réseau de Saint André de l’Eure, (STA), comprend huit parties en refoulement, dont quatre sur le 
réseau qui se trouve sur la commune des Authieux, qui rejoint celui du système d’assainissement de 
Saint André de l’Eure en 2015 :  
• STA, Place Gambetta (DIP) : 56 ml 
• STA, ZAC de la Croix Prunelle et D53 : 897 ml (2 postes de refoulement) 
• STA, Rue du Chemin Vert : environ 46 ml. La longueur de la partie refoulement n’est pas connue de 

manière précise, elle devra faire l’objet de mesures 
• STA, Raccordement de Sofrastock et refoulement jusqu’à l’entrée de la ZAC : 2 672 m. 
• Les Authieux, Impasse de la Marnière : 89 ml ; 
• Les Authieux, Rue de la Mare Corbin : 78 ml ; 
• Les Authieux, Rue du Lavoir et Rue de Damville : 428 ml, en direction du réseau de STA, (PR du 
Lavoir); 

• Les Authieux, Rue de Damville et RD 833 : 2 078 ml, en direction du réseau de STA, (PR rue de 
Damville). 

 
 
A noter que les lotissements suivants n’ont pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau 
de collecte puisqu’ils sont toujours privés : - STA, La Mare Bourgeois 1 : 716 ml (gravitaire) ; - STA, La Mare Bourgeois 2 : 598 ml (gravitaire) ; - STA, Inchakoff : 298 ml (gravitaire) ; - STA, Rue des Capucines : 295 ml (gravitaire) et 223 ml (refoulement) ; - STA, Le Gros Buisson : 452 ml (gravitaire). 
 



 

60  

Seuls les réseaux (843ml de gravitaire) du lotissement Le Vieux Moulin figurent à l’inventaire en 2018, la 
mairie ayant décidé de récupérer les voiries et de les transférer au domaine public communal. 
 
 
Le réseau de La Couture Boussey comprend 3 parties en refoulement : - PR de la Mare (Hameau de Boussey) : 234 ml - PR de la Tuilerie (Hameau de Boussey) : 222 ml - PR eau traitée de la station d’épuration (rejet à Garennes sur Eure) : 1 767 ml. 
À noter que les lotissements suivants n’ont pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau 
de collecte puisqu’ils sont toujours privés : - Résidence Henri IV : 262 ml (gravitaire) - Lotissement la Lyre : 338 ml (gravitaire) - Lotissement Mozart : 109 ml (gravitaire) - Lotissement les Luthiers : 103 ml (gravitaire). 
 
 
Le réseau de Réseau de Saint Germain-sur-Avre et Mesnil-sur-l'Estrée comprend 5 postes de 
refoulement.  
 
 
Le réseau de Garennes sur Eure comprend 2 parties en refoulement : 
• Route de Bueil : 318 ml 
• Chemin du radon - Lotissement de Bellevue : 301 ml. 
À noter que le lotissement suivant a été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de collecte 
puisqu’il a été intégré au domaine public communal : - Les Hayes Mathieu : 186 ml (gravitaire) et 208 ml (sous vide). 
 
 
Le réseau sur la commune de Prey, (qui est une partie du système de collecter du CTEU d’Évreux / 
Gravigny), comprend 5 parties en refoulement : - rue de Garencières : 167 ml - rue des Fossés Appolines : 240 ml - rue de Grossoeuvre : 364 ml - rue Charles de Gaulle, ZAC des Coquelins : 181 ml - rue Charles de Gaulle : 2 888 ml qui refoulent l’ensemble des effluents de la commune vers le 

réseau de Guichainville. 
À noter que le lotissement suivant n’a pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de 
collecte puisqu’il est toujours privé : - 20 rue de Garencières : 68 ml (gravitaire). 
 
 
 
Installations de traitement en 2019 
 

Nom Type Année de construction Capacité nominale 
Station d'épuration de 
Garennes sur Eure Boues activées 1996 1 800 EH 

Station d'épuration de 
St André de l'Eure Boues activées 2010 8 500 EH 

Station d'épuration de 
La Couture Boussey Boues activées 2007 3 200 EH 

Station d'épuration du 
Mesnil-sur-l'Estrée et 
Saint Germain-sur-Avre 

Boues activées 2015 3 100 EH 

Micro-station du 
lotissement le Pré 
Saillant à Croth 

Décanteur-digesteur et 
Lit bactérien 2009 70 EH 

EH : Équivalent Habitant 
 
 



 

61  

 
 
 
 
Données de fonctionnement 2019 
 

Station Nb. de logements 
raccordés 

Volumes eau traitée 
(m3) 

Quantité de boues 
épandues  

(en tonne de MS) 
[D203.0] 

Saint André de l'Eure 1 586 208 027 36,7 
La Couture Boussey 961 89 523 222 
Mesnil-sur-l'Estrée et 

Saint Germain-sur-Avre 564 [ 83 416 13.38 

Garennes sur Eure 626 43 692 14,08 
Croth 23 1 515 0.245 via STA 

TOTAL  426 173 286.40 
 
Les boues de la station d'épuration de Croth ne font pas l'objet d'épandage. Elles sont traitées à la 
station d'épuration de St André de l'Eure, au même titre que les boues provenant des fosses toutes 
eaux. 
 
Pour Garennes sur Eure, 436 m3 de boues liquides ont été épandues en 2 campagnes d’épandage 
(268m3 au 1er semestre puis 168m3 au 2nd) à une siccité de 3.2%. 
Pour la station de la Couture Boussey, 377,57 T de boues ont été évacuées, soit 222 T de MS à 58.8%, 
lors de la campagne d’épandage de printemps, mélangé avec du compost. 
Pour Saint André de l’Eure, 51.65 tonnes de boues sèches ont été épandues lors de la campagne 
d’épandage estivale à une siccité de 71%. 
Enfin, pour la station de Mesnil sur l’Estrée, 418 m3 ont été épandus au deuxième semestre à une 
siccité de 3.2% 
 
 

� Estimation de la population desservie (D201.0) 
Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – 
domiciliée dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement 
collectif sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 
Le service public d’assainissement collectif dessert 10 511 habitants au 31/12/2019.  
 

� Nombre d’abonnés 
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution 
de l’eau d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
 
Le service public d’assainissement collectif dessert 4 344 abonnés au 31/12/2019 (3 917 au 31/12/2018) 
soit une variation de +10.9 %  
La répartition des abonnés par commune est la suivante  
 
 

Commune 
Volume facturé 

2019 
m3/an 

Nombre 
d'abonnés      

2018 

Nombre 
d'abonnés      

2019 
Garennes 52840 617 621 
St André 160 049 1 425 1541 
LCB 78940 961 964 
Saint Germain-
sur-Avre et 
Mesnil-sur-
l'Estrée 

47 652 366 613 

Prey 37 452 412 447 
Croth 2803 23 23 



 

62  

Les Authieux 2 833  113 135 
 

� Volumes facturés  

 
Volumes facturés 

durant l'exercice 2018 

en m3* 

Volumes facturés 
durant l'exercice 2019 

en m3* 
Variation en % 

Total des volumes facturés aux 
abonnés 430 001 432 064 +0.47 % 

(2) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la modernisation des 
réseaux en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
 
 
 

 
Assiette annuelle de la 

redevance en m3 

Commune 2018 2019 

Garennes 45 700 52 840 

St André 201 207 236 394 

LCB 96 495 78 940 
Mesnil-sur L’Estrée &-
St.Germain sur Avre 

47 652 0 

Prey 25 824 47 170 

Croth 2 434 2 803 

Les Authieux 10 689 11 898 
TOTAL en m3 430 001 432 064 

 
  



 

63  

 
 
 
 

b) COMMUNES DE SAINT ANDRÉ DE L'EURE et DES AUTHIEUX  
 

• Description du système d'assainissement 
 α. Réseau de collecte des eaux usées 

 Il permet la collecte des eaux usées de la commune de Saint André de l'Eure et les Authieux. De type gravitaire, il possède actuellement 8 postes de relevage (5 pour Saint André de l’Eure et 3 pour les Authieux). 
 Depuis 2016, les effluents de la commune des Authieux (sauf le hameau de Teurtheraye et les zones de l’aéroclub) sont envoyés vers la commune de St André de l’Eure via la RD 833, par les deux postes situés rue du Lavoir et rue de Damville, qui rejettent dans la même canalisation de refoulement. Les effluents de la commune sont traités par la station d’épuration de St André de l’Eure. 
 Caractéristiques du réseau de collecte Type de réseau Séparatif Type d'écoulement Gravitaire Longueur de canalisation en gravitaire 23,4 km, (avec le secteur Des Authieux) Longueur de canalisation en refoulement 6,3 km, (avec le secteur Des Authieux) Longueur totale du réseau 29,8 km, (avec le secteur Des Authieux) Nombre de postes de refoulement 5 à STA et 3 Aux Authieux  Traitement anti-H2S (Nutriox) 2 Aux Authieux  (PR du Lavoir et PR rue de Damville) Lyre 1 (point de rejet de la conduite de refoulement venant des Authieux, à l’entrée de STA) 
 
 β. Station d'épuration de St André de l'Eure 
 Elle permet le traitement des eaux usées de la commune de Saint André de l'Eure. Les principales caractéristiques de la station sont regroupées dans le tableau page suivante. 
 Elle a été mise en service le 1er juillet 2010, suite à sa reconstruction. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Vue aérienne de la station d'épuration 



 

64  

Présentation de la station d'épuration 

Année de construction 2009-2010 
Procédé de la filière eau boues activées 
Procédé de la filière boues Centrifugeuse et serre de séchage 
Capacité nominale 8 500 EH 

Exutoire Zone d'infiltration de 2,1 ha et 
nouvelles zones d'infiltration de 5,8 ha. 

Volume des bassins d'aération 1 960 m3 au total 
Volume du clarificateur 806 m3 
Surface utile de la serre de séchage 870 m3 

L'effluent reçu suit la filière de traitement suivante : 

1 - Relevage 
2 - Dégrillage (Grossier et fin) 
3 - Dessablage 
4 - Dégraissage 
5 - Passage en bassin d’aération 
6 - Clarification 
7 - Rejet dans une zone d’infiltration 

Les boues produites sont dirigées vers la filière suivante : 

1 - Extraction 
2 - Injection de polymère 
3 - Centrifugation 
4 - Séchage sous serre 
5 - Reprise et épandage agricole 
 

 
• Données sur le fonctionnement 2019 

 α. Filière eau 
 
- Évolution des volumes arrivant à la station : 

Année 2017 2018 2019 

V arrivant en station (m3) 200 000 221 500  210 379 

V moyen journalier (m3/jour) 548 607 576 
 
 

- Concentration et flux de pollution : 
 
Au cours de l’année 2019, 13 bilans 24h ont été réalisés dans le cadre de l’auto-surveillance de la 
station d’épuration de Saint André de l'Eure. La synthèse des concentrations et des flux mesurés est 
présenté dans les tableaux suivants :  

 MES DCO DBO5 NTK NGL NH4 Pt 
NORME DE 

REJET 30 90 25 10 15 5 NÉANT 

Concentration 
moyenne en 
sortie (mg/l) 

9,1 34,2 5,1 13,9 14,7 11,5 32,3 

Pour mémoire 
2018 4,9 26,7 2,5 8,5 9,0 6,5 54,3 

Concentration 
minimum en 
sortie (mg/l) 

4 16 3 1,7 2,3 0,6 8,5 

Pour mémoire 
2018 0,8 17 0,5 1,2 1,8 0,4 6,9 

Concentration 
maximum en 

sortie 
46 116 26 57  57,8  26  51 



 

65  

(mg/l) 
Pour mémoire 

2018 11 41 6,8 17,7 18 13,8 78 

Rendement 
moyen annuel 

(en %) 
97,3 95,7 98,1 85 84,2 83,4 39,’ 

Pour mémoire 
2017 97,8 94,1 98,5 90,2 89,6 89,7 58,2 

 
Des investigations menées par EPN ont montré que l’industriel AXFLOW, (ex RDC Production), situé sur 
ZAC de la Croix Prunelle, a équipé son établissement d’un système de robotisation pour le décapage 
des plaques d’échangeurs thermiques à l’acide phosphorique. EPN travaille sur l’élaboration d’une 
convention de rejet comportant une obligation de prétraitement destiné à neutraliser les effluents avant 
leur rejet au réseau collectif.  
 

Norme (selon le nouvel arrêté 2015 de la station) 
Paramètre Concentration (mg/l) Rendement (%) 

DCO 90 75 
DBO5 25 70 
MES 30 90 
NGL 15 NÉANT 
NTK 10 NÉANT 
NH4 5 NÉANT 

Le phosphore ne fait pas partie des paramètres pour lesquels une norme est à suivre. 
 
L'effluent épuré est conforme à ces normes de rejet. 
 
 

Comparaison entre le dimensionnement et les flux reçus pour l'année 2018 

Paramètre Flux entrant moyen Capacité Rapport 

MES (kg/j) 235,6 675 35 % 
DCO (kg/j) 460,7 1 185 39 % 
DBO5 (kg/j) 153,6 510 30 % 
NTK (kg/j) 50,8 106 48 % 

Pt (kg/j) 18,5 23 80 % 
Volume (m3/j) 576 1 210 48 % 

 
Sur l’année 2019, la station est à 47.6% de sa capacité hydraulique et 30% de sa capacité organique 
(sur le paramètre DBO5). 
 
Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de l'acte 
individuel [P254.3] 

  2017 2018 2019 
Nombre de bilans conformes / nombre de bilans 
disponibles (%) 

100 100 100 

Pour information, nombre de bilans disponibles (*) 14 13 13 
Charge moyenne DBO5 (kg/j) 184 102 * 153,6 

 
Commentaire Bilan annuel 
* Les charges entrantes en DBO5 varient entre 100.3 kg/j et 215.7 kg/j. La moyenne se situe à 153.6 kg/j 
ce qui représente environ 30% de la charge nominale entrante. 
 
Conformité de la collecte des effluents [P203.3] – Indicateur en cours de refonte. 

 2019  
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions 
nationales issues de la DERU 100 

 



 

66  

 
Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions nationales issues de la DERU 
[P204.3] 

Donnée fournie par la Police de l'Eau 2019 
P204.3 – Indicateur en cours de refonte 100 % - conforme * 

* � malgré la conformité il subsiste un problème au sujet de la différence de débit entre l’entrée et la 
sortie de la STEP. Des plaques « anti-algues » ont été testées durant 2018, mais l’origine du problème 
pourrait également être au niveau du paramétrage des transmetteurs ou des entrées de l’automate.  
 
 
Conformité de la performance des ouvrages d'épuration du service aux prescriptions nationales 
issues de la DERU [P205.3] 

Donnée fournie par la Police de l'Eau 2018 
P205.3 - Indicateur en cours de refonte 100 % - conforme ** 

** � conformité au titre de la directive ERU et au titre de la réglementation locale, point de vigilance 
pour 2019 au sujet des différences de cumuls de débit entre l’entrée et la sortie.   
 
 β. Filières boues 
 
Après extraction, les boues sont centrifugées puis elles sont dirigées vers une serre de séchage solaire. 
[...]
22/10/2019  P-poste de refoulement PR chemin vert 1 0,2 

22/10/2019  P-poste de refoulement PR croix prunelle 1 1 0,2 

22/10/2019  P-poste de refoulement PR croix prunelle 2 1 0,2 

 
 

DATE OUVRAGE ADRESSE 
ML NETTOYE 

ou 
NOMBRE D'UNITE 

 
DECHET 

et 
TONNAGE 

20/11/2019  
  R-collecteur EU 

rue de la communauté 
européenne, rue de 
mousseau, rue de 
fontaine 709 

 

22/11/2019  
 R-collecteur EU 

rue de melleville, rue 
du pore laval 627,5 

 

25/11/2019  R-collecteur EU 
rue rouliers, rue de 
l'ecole 370 

 

29/11/2019  R-collecteur EU rue lechat, rue ivry 183  0,2 

02/12/2019  R-collecteur EU rue d'ivry, chanoine 376 1,34 

04/12/2019  R-collecteur EU 
passage gage, rue 

chanoine 182 
 

 
 
Curage curatif 
 

DATE OUVRAGE 

  

ADRESSE 

ML 
NETTOYE 

ou 
 NBRE U 

10/07/2019  
 P-poste de refoulement 14 

PR damville, lavoir LES 
AUTHIEUX  

06/08/2019  P-poste de refoulement  ZA Croix Prunelle 1 STA  
11/09/2019  P-poste de refoulement  prunelle 2 STA  
12/09/2019  P-poste de refoulement 14 prunelle 2 STA  
13/09/2019  P-poste de refoulement  prunelle 2 STA  
16/09/2019  P-poste de refoulement 12 prunelle 2 STA  
16/09/2019  P-poste de refoulement 33 prunelle 2 STA  
18/09/2019  P-poste de refoulement 14 prunelle 1 - 2 STA  
14/11/2019  P-poste de refoulement  PR la croix prunelle 1 STA  
14/11/2019  P-poste de refoulement 2 PR la croix prunelle 1 STA  



 

69  

26/02/2019  R-collecteur EU  rue de Mousseaux STA 1,3 
05/03/2019 

 
R-collecteur EU  rue du Chanoine Boulogne / rue 

d'Ivry 
 

STA 
 

1,3 

10/03/2019 R-collecteur EU 6 rue du Maréchal Joffre STA 1,6 
11/03/2019 

 
R-collecteur EU  rue de Melleville / rue Emile 

Lepage 
 

STA 
 

1 

13/04/2019  R-collecteur EU 2 clos Bourdin STA 1 
04/08/2019  R-collecteur EU 57 rue du Chanoine Boulogne STA 1,6 
07/08/2019  R-collecteur EU 2 rue d'Ivry STA  
07/08/2019  R-collecteur EU 91 route de Damville STA  
08/01/2019  R-branchement 10 rue de la Libération STA 1,3 
22/03/2019  R-branchement 12 rue Pasteur STA 1 
26/04/2019  R-branchement 35 rue jules cayaux STA 1 
07/05/2019  R-branchement 11 rue general morin STA 1 
21/05/2019  
 

R-branchement 28 rue du chamoine boulogne, rue 
du marechal foch 
 

STA 
 

2 

18/06/2019  R-branchement 1 rue Jules Cayaux STA 1 
04/09/2019  R-branchement 7 rue jules cayoux STA 1 
22/09/2019  R-branchement 38 rue pacy STA 1 
26/09/2019  R-branchement 57 rue chanoine boulogne STA 1 
27/09/2019  R-branchement 39 rue de pacy STA 1 
28/09/2019  R-branchement 1 rue de l'harmonie STA 2 

29/09/2019  
 R-branchement  

57 et 45 rue de chanoine 
boulogne, 2 rue d'ivry 
 

STA 
 

3 
 

03/10/2019  R-branchement  rue d'osmoy STA 1 
13/11/2019  R-branchement  RD 141 STA 1 
14/11/2019  R-branchement  RD 141 STA 1 
26/11/2019  R-branchement  Step STA 1 
30/11/2019  R-branchement 3 rue marechal joffre STA 1 
02/12/2019  R-branchement  rue de melleville STA 1 
05/12/2019  R-branchement 9 rue du chemin vert STA 1 
12/12/2019  R-branchement  rd 141 STA 1 
31/12/2019  R-branchement 10 rue pasteur STA 1 

 
 Secteur Les Authieux  
 
Curage et entretien du réseau,    
 

DATE OUVRAGE ADRESSE 
ML NETTOYE 

ou 
NOMBRE D'UNITE 

08/01/2019 P-poste de refoulement Damville, Corbin 
2 

 

28/01/2019 P-poste de refoulement le lavoir 
1 

 

29/05/2019 P-poste de refoulement PR rte de Damville 
1 

 

29/05/2019 P-poste de refoulement PR la mare cotbin 
1 

 

29/05/2019 P-poste de refoulement PR le lavoir 
1 

 

24/06/2019 P-poste de refoulement PR rte de Damville 
1 

 

25/06/2019 P-poste de refoulement PR Route de Damville 
1 

 

25/06/2019 P-poste de refoulement PR le lavoir 
1 

 



 

70  

26/06/2019 P-poste de refoulement PR Route de Damville 
1 

 

28/06/2019 
P-poste de refoulement 

 

PR Route de Damville, 
PR 
Lavoir  

 2 

29/06/2019 
P-poste de refoulement 

 

PR Route de Damville, 
PR 

Lavoir 
2 

 

01/07/2019 P-poste de refoulement 
PR le lavoir, route 

damville 
2 

 

02/07/2019 P-poste de refoulement 
PR le lavoir, route 

damville 
2 

 

03/07/2019 P-poste de refoulement 
PR le lavoir, route 

damville 
2 

 

04/07/2019 P-poste de refoulement 
step  

 1 

09/07/2019 P-poste de refoulement PR Route de damville 
1 

 

09/07/2019 P-poste de refoulement rue du chemin vert 
1 

 

10/07/2019 P-poste de refoulement 
PR le lavoir, route 

damville 
1 

 

21/10/2019 P-poste de refoulement PR la mare corbin 
1 

 

21/10/2019 P-poste de refoulement PR Rte de damville 
1 

 

21/10/2019 P-poste de refoulement PR le lavoir 
1 

 

25/11/2019 R-collecteur EU 
rue rouliers, rue de 

l'ecole 
370 

 
 
 
Passages caméra (ITV) réalisés dans les réseaux : 
En 2019, des ITV ont été réalisées sur la Rue de la Croix Prunelle, la Rue de Pacy (204ml) dans le 
cadre d’intervention curative). 
 
 η. Contrôle des rejets d'eaux usées domestiques, assimilés domestiques et autres que 

domestiques (industriels) 
 
Quelques contrôles ont été effectués durant l’année, à la demande des propriétaires vendant leur bien 
immobilier.   
 
 
Rejets d'effluents des établissements industriels [D202.0] 
 



 

71  

 
 
 
 
 θ. Faits marquants 2019 
 
Études 
Aucune étude n’a été réalisée en cours d’année. 
 
 
 

 
o Travaux 2019 réalisés ou démarrés  

 
- Le 3 janvier, remplacement du Disjoncteur EDF du PR GAMBETTA 
- Le 28/02, Renouvellement du charbon actif de la désodorisation sur la Step de St André 
- Le 21/03, mise en place d’un support pour la rampe d’aération 
- Le 10 avril, Modification de l’aire de contention des bœufs (EPN) 
- Le 26/04, réparation du câble de la clôture électrique 
- Le 26/04, constat d’une dérive entre l’afficheur et la supervision sur la débitmètrie. 
- Le 7 mai, Pose d’un extincteur dans le local désodo 
- Le 17/05, Obturation du trop-plein du Poste eaux brutes en entrée de step. 
- - Le 21/05, pose d’un onduleur sur l’Automate 
- En juin, séparation du disjoncteur centrale incendie / intrusion 
- Le 07/06, début des travaux du PR ZAC Croix Prunelle 
- Le 12 juin, révision des surpresseurs par Hibon 
- Le 12 juillet, écrasement de la canalisation d’air dans le local centrifugeuse 
- Le 19/07, scellement d’un tampon rue des Mousseaux à St André de l’Eure. 
- Le 18/08, le râteau du tapis du retourneur a été retrouvé dans la serre 
- Le 22/08, les courroies du surpresseur 2 ont cassées. 
- Renouvellement des 2 pompes du PR ZAC Croix Prunelle 2 
- Le 26/09, la canalisation du 57 rue du Chanoine Boulogne a été obturée par des racines 
- Le 26 septembre, renouvellement d’un tampon rue des épinoches 
- Le 27 septembre, un dégât des eaux a été constaté au 14 rue de Pacy (Cave en charge) 
- Le 3 octobre, renouvellement du tampon du 57 rue Chanoine Boulogne 
- Le 12 novembre, installation des trappes sur la canalisation d’air et nettoyage des gaines par REPRAM 
- Le 10 décembre, remise en service de l’alarme intrusion suite à des faits de malveillance sur la STEP. 
- Le 21 mars 2019, remplacement du disjoncteur EDF sur le PR route de Damville 

ETABLISSEMENT ACTIVITE
MODALITE DE 
RACCORDEME

NT

REFERENC
E DE 

L'AUTORIS
ATION

DATE 
D'INSTRUCTION 

DE 
L'AUTORISATIO

N

DATE DE 
VALIDITE DE 

L'AUTORISATION  
(5 ans)K-WASH STATION DE LAVAGE Arrêté de déversement EU 193,17 09/11/2017 09/11/2022TOPJET STATION DE LAVAGE Arreté de déversement EU 194,17 09/11/2017 09/11/2022TOP GARAGE GARAGE Arreté de déversement EU 196,17 09/11/2017 09/11/2022CHARCUTERIE MASSARD METIER DE BOUCHE Contrat de déversement EU 197,17 30/09/2017 30/09/2022BOUCHERIE DUVAL METIER DE BOUCHE Contrat de déversement EU 198,17 05/12/2017 05/12/2022LE CLOS SAINT ANDRE METIER DE BOUCHE Contrat de déversement EU 199,17 19/12/2017 19/12/2022MAISON DE RETRAITE BOIS LA ROSE METIER DE BOUCHE Contrat de déversement EU 200,17 16/10/2017 16/10/2022ECOLE LES PETITS LOUPS ETABLISSEMENT PUBLIC Contrat de déversement EU 207,17 04/12/2017 04/12/2022CARREFOUR MARKET DISTRIBUTION Contrat de déversement EU 208,18 21/04/2018 21/04/2023LE CHEVAL NOIR METIER DE BOUCHE Contrat de déversement EU 223,19 09/07/2019 09/07/2024



 

72  

 
 
- Amélioration à prévoir 
- La révision de la centrifugeuse est en stand-by car le moyen de levage permettant de démonter la 
machine n'est pas conforme. Un devis a été proposé à Evreux Portes de Normandie pour une remise en 
état. 
- Les concentrations en phosphore total en entrée de station sont anormalement élevées. Pour l'instant 
cela n'occasionne pas de problème de traitement. Les eaux traitées restent chargées en Pt, car il n'y a 
pas de traitement pour ce paramètre. 
- La station d'épuration reçoit des eaux claires parasites. Parfois le débit nominal est dépassé (deux fois 
cette année). Il serait intéressant de mener un diagnostic sur le réseau d'assainissement, afin d'identifier 
les zones du réseau les plus impactantes. Un diagnostic permanent pourrait également être mis en 
place. 
- Les membranes d'aération n'ont pas été renouvelées depuis la mise en eau de la station. Leur 
renouvellement est prévu par EPN courant 2020. 
- La bande de roulement du clarificateur est fortement abîmée. Le pont clarificateur s'arrête 
régulièrement. Une expertise est ouverte pour tout le GC de la station, y compris la bande de roulement. 
- La désodorisation fonctionne mais sans injection d'acide. Une expertise est en cours. Pour l'instant 
aucune plainte d'odeur n'a été répertoriée, et les conditions d'exploitation ne se sont pas dégradées. 
 
 
 
 
 

c) COMMUNE DE LA COUTURE BOUSSEY 
 

• Description du système d'assainissement 
 α. Réseau de collecte des eaux usées 

 
Le réseau permet la collecte des eaux usées de la commune de La Couture Boussey. Il est de type 
gravitaire sur l’ensemble de son tracé dans le bourg. Le hameau de Boussey est raccordé à la STEU par 
l'intermédiaire de deux postes de refoulement (rue de la Tuilerie et rue de la Mare Perlan). 
 

Caractéristiques du réseau de collecte 

Type de réseau Séparatif 
Type d'écoulement Gravitaire 
Longueur de canalisation en gravitaire 14 733 ml 
Longueur de canalisation en refoulement 456 ml 
Longueur totale du réseau 15 189 ml 
Longueur de la canalisation de transfert vers 
l'exutoire 

5 267 ml en aval de la station d'épuration 
(dont 1 800 ml de refoulement) 

Nombre de postes de refoulement 2 
 
 
 β. Station d'épuration de La Couture Boussey 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

73  

 
 
 

Vue d'ensemble de la station d'épuration 
 

 
Elle permet l’épuration des eaux usées recueillies sur la commune de La Couture Boussey. Les 
principales caractéristiques de la station sont regroupées dans le tableau suivant. 
 
 

Présentation de la station d'épuration 

Année de construction 2007 
Procédé de la filière eau boues activées en aération prolongée 
Procédé de la filière boues centrifugation et séchage solaire 
Capacité nominale 3 200 EH 
Exutoire l’Eure 
Volume du bassin d’aération 750 m3 
Diamètre du clarificateur 12,5 m 
Surface utile de la serre de séchage 172 m2 (6,7 x 25,7) 
 
La particularité du site réside dans la conduite de refoulement située en sortie de station. En effet, le 
rejet des eaux épurées qui se fait dans l’Eure (sur la commune de Garennes sur Eure), nécessite un 
poste de refoulement. 
 
L'effluent reçu suit la  filière de traitement suivante : 

1 - Dégrillage 
2 - Relevage 
3 - Prétraitement (sables et graisses) 
4 - Traitement biologique par boues activées en aération prolongée 
5 -Traitement physico-chimique du phosphore 
4 - Clarification 
5 - Rejet dans l’Eure. 

 
Les boues produites sont dirigées vers la filière suivante : 
1 - Extraction 
2 - Floculation (injection de polymères) et centrifugation 
3 - Séchage solaire sous serre 
4 - Reprise et épandage agricole. 
 
 

• Données sur le fonctionnement 2018 
 α. Filière eau 
 

- Évolution des volumes arrivant à la station : 
Année 2017 2018 2019 

V arrivant en station 
(m3) 86 500 92 100  87 435 

V moyen journalier 
(m3/jour) 

237 250 240 

 
 

- Concentration et flux de pollution : 
 
Au cours de l’année 2019, 29 bilans 24h ont été réalisés dans le cadre de l’auto-surveillance de la 
station d’épuration de La Couture Boussey. La synthèse des concentrations et des flux mesurés est 
présenté dans les tableaux suivants : 
 

 MES DCO DBO5 NTK NGL Pt 
NORME 25 90 25 10 15 2 



 

74  

Concentration 
moyenne en 
sortie (mg/l) 

4,6 22.8 3 2.9 3.8 0.9 

Pour mémoire 
2018 4,1 32,1 3,3 6,5 7,4 1,2 

Concentration 
minimum en 
sortie (mg/l) 

4 13 3 1.1 1.4 0,1 

Pour mémoire 
2018 1,2 20,0 0,6 0,5 0,9 0,1 

Concentration 
maximum en 

sortie 
(mg/l) 

7.7 35 3 10 10.2 4.4 

Pour mémoire 
2018 10,4 68,4 8,0 15,0 15,6 4,1 

Rendement 
moyen annuel 

(en %) 
98,7 97.5 99 96.8 95.9 91.2 

Pour mémoire 
2018 98,8 94,5 98,5 94,0 93,2 89,3 

 
L’effluent épuré est conforme aux normes de rejet de l’arrêté de la station. 
Seuls des dépassements en termes de rendement du Pt sont à déplorer. 
 

Norme de rejet à respecter 

Paramètre 
Concentration (mg/l) 

(échantillon moyen sur 24h) 
Rendement minimal 

(%) 
DCO 90 75 
DBO5 25 90 
MES 25 90 
NGL 15 70 
NTK 10 80 
Pt 2 80 

 
 

Comparaison entre le dimensionnement et les flux reçus pour l'année 2018 
Paramètre Flux entrant moyen Capacité Rapport 
MES (kg/j) 103.4 284 36.41 % 
DCO (kg/j) 227.4 476 47.73 % 
DBO5 (kg/j) 77.6 190 40.84 % 
NTK (kg/j) 23.7 47 50 % 

Pt (kg/j) 2.6 12 21.31 % 
Volume (m3/j) 240 450 56 % 

 
 
 
 
 
Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de l'acte 
individuel [P254.3] 
 

  2018 2019 
Nombre de bilans conformes / nombre de bilans disponibles (%) 100 100 
Pour information, nombre de bilans disponibles (*) 25 29 
Charge moyenne DBO5 (kg/j) 69 77.6 

 
 



 

75  

Conformité de la collecte des effluents [P203.3] – Indicateur en cours de refonte. 
 

 2018 2019 
Conformité de la collecte des effluents aux 
prescriptions nationales issues de la DERU 100  

100 
Malgré 2 dépassements en Pt en 2019, la station rejette un effluent traité conforme à son arrêté 
préfectoral de rejet. 
 
Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions nationales issues de la DERU 
[P204.3] 
 

Donnée fournie par la Police de l'Eau 2018 2019 
P204.3 – Indicateur en cours de refonte 100 % - conforme * 100 % - conforme * 

 
* � Malgré l’écart qui n’a pas été levé par l’Agence de l’eau au sujet des vices de réalisation du canal de 
comptage en sortie, la station de traitement a été déclarée conforme.  
 
 
Conformité de la performance des ouvrages d'épuration du service aux prescriptions nationales 
issues de la DERU [P205.3] 
 

Donnée fournie par la Police de l'Eau 2018 2019 
P205.3 - Indicateur en cours de refonte 100 % - conforme 100 % - conforme 

 
 β. Filières boues 
 
Après extraction, les boues sont centrifugées puis elles sont envoyées vers une serre de séchage 
solaire. La totalité des boues produites est dirigée vers la filière d’épandage agricole. La société SUEZ 
Organique est chargée du suivi et de l’autocontrôle avant épandage. Deux types de boues sont 
produites et épandues : des boues pâteuses mélangées avec du compost de déchets verts (automne-
hiver) et des boues séchées (printemps-été). 
 
 
Production annuelle de boues [D.203] et Évolution  

 
Produit 
brut (t) 

Matières 
sèches 

(t) 

Siccité 
(%) 

Destination 
(%) 

 

Boues pâteuses avec déchets verts  
– valorisation agricole 377,57 222.01 58.8 100% 

(71T de boues 
+306.57 de DV) 

Boues séchées  - - - -  
 
 
 
Évolution de la production  

Année 2017 2018 2019 

Produit brut (t) total 117 134 377.57 

Siccité moyenne (%) des pâteuses 25 22  

Siccité moyenne (%) des boues 
séchées 71 ** 78 ** 58.8 

Tonnage MS (t) total 40 36 22.01 
** La siccité moyenne obtenue dans la serre de séchage est conforme aux garanties du constructeur 
(70%), contrairement aux premières années d’exploitation. 
 
 
Taux de boues évacuées selon des filières conformes [P206.3] 

  2017 2018 2019 
Taux de boues évacuées selon des filières conformes 
(%) 100 100 100 

 



 

76  

 γ. Sous-produits évacués 
 

  2017 2018 2019 Destination 
Graisses (tonnes) 20 24 54,74 Traitement des graisses 
Sables (m3) 2,8 2,5 0,24 Traitement des sables 
Refus de dégrillage 
(tonnes) 0 

5,2 5,08 
Ordures ménagères 

 
 δ. Consommation électrique 

 
Année kWh/an Variation 
2017 258 243 -6.47 % 
2018 264 908 +2,57% 
2019 247 663 -6.5% 

 
 ε. Consommation de réactifs 

 
Réactif 2017 2018 2019 

Polymère (kg)  4 170  4 040  2 000 
Chlorure Ferrique (kg) 4 212  2 000 * 11 400 

* � une panne de chacune des deux pompes de chlorure ferrique a engendré une sous-
consommation de réactif durant l’année.  

 
 ζ. Curage et entretien du réseau 
 
Curage préventif 

DATE OUVRAGE ADRESSE 

ML 
NETTOYE 

ou 
NOMBRE 
D'UNITE 

08/01/2019 
  P-poste de refoulement Tuilerie, les mares, step 3 

03/06/2019 
  P-poste de refoulement step 1 

26/11/2019  
  R-collecteur EU 

rue hotteteye, rue d'ezy, rue chartry, rue ivry, 
rue grande 534 

27/11/2019  R-collecteur EU rue de thibouville, rue grande, rue du puits 518 

28/11/2019  R-collecteur EU rue de la fontaine, rue de nonancourt 260 

09/12/2019 
  P-poste de refoulement pr les tuileries, la mare, amont step  3 

 
 
 
Curage curatif 

DATE OUVRAGE ADRESSE 

ML 
NETTOYE 

ou 
NOMBRE 
D'UNITE 

23/01/2019  R-collecteur EU Allée des ecureuils 1 
 
 
 



 

77  

Passages caméra (ITV) réalisés dans les réseaux (collecteurs et branchements): 
En 2019, il y a eu un passage caméra sur le réseau de la Couture Boussey, allée des chênes, le 1er 

février. 
 η. Contrôle des rejets d'eaux usées domestiques et industriels 
 

 
 
 
 
 θ. Faits marquants 2019 
 

 
Études 
Aucune étude n’a été réalisée en cours d’année. 
 
 
 
 
 
 
- Travaux réalisés ou démarrés  
 
 
- Le 06/03/2019, Remplacement du caoutchouc de la pompe à écumes 
- Le 12 mars, Changement de l’électrovanne de lavage de la centrifugeuse 
- Le 20/03, Branchement obturé par de la terre au 12 hameau de la forêt. 
- Le 27/03, Problème au niveau du racleur, bruit lorsqu’il franchi le saut à ski 
- Le 9 avril, modification de l’alimentation en eau industrielle du LANODOR 
- Le 16/04, ferrure apparente visible sur le clarificateur 
- Le 18/04, renouvellement du ballon anti-belier ( Charlatte) 
- Le 16 mai, Renouvellement de l’electrovanne de la centrale polymère 
- Le 20/05, fuite au niveau du raccordement répartiteur / dégraisseur 
- Le 22 mai, changement de la serrure du portail 
- Le 24/05, Renouvellement du groupe sécurité du ballon d’eau chaude 
- Le 27/05 Mise en place d’un onduleur sur l’automate 
- Le 10 juin, proposition d’alimentation du compacteur en EI (chiffrage en préparation) 
- Le 20 juin, descellement et débouchage de la boite de branchement du 24 rue Neuve 
- Le 12 juillet, shunt du réducteur de pression de la centrale polymère 
- Le 22/07, Changement du fond d’auge du classificateur à sable - et révision globale 
- Le 2 aout, Entretien / maintenance de l’agitateur anoxie 
- Le 19 septembre, renouvellement du contacteur fin de course du retourneur 
- Le 01/10, Le condensateur du retourneur est tombé hors service. 
- Le 22 octobre, Intervention sur le système d’amorçage de la pompe à écumes 
- Le 9 décembre, Casse du ressort de la pompe à écumes 
- Le 9 décembre, renouvellement des 2 pompes d’extraction. 
 

- Amélioration à prévoir 
- La station reste sensible aux eaux claires parasites. Un diagnostic réseau serait intéressant. 
- Le retourneur à boues est un appareil qui semble fragile et présente depuis peu des 
dysfonctionnements réguliers, empêchant ainsi une extraction de boues régulière. 
- En période hivernale, la serre étant mal orientée, la siccité des boues "sèches" n'est pas optimale. 

ETABLISSEMENT ACTIVITE
MODALITE DE 

RACCORDEMENT
REFERENCE DE 

L'AUTORISATION

DATE 
D'INSTRUCTION 

DE 
L'AUTORISATION

DATE DE VALIDITE DE 
L'AUTORISATION      

(5 ans)MAISON DE RETRAITE ORPEA ETABLISSEMENT DE SANTE Contrat de déversement EU 211,18 14/06/2018 14/06/2023BOUCHERIE LECOHUE METIER DE BOUCHE Contrat de déversement EU 212,18 30/08/2018 30/08/2023



 

78  

- L'ouvrage dégraisseur/dessableur penche de plus en plus. Une fiche de situation d'urgence va être 
présentée afin de pouvoir air vite en cas de casse définitive de l'ouvrage ou d'une des canalisations de 
liaison. 
- En cas de panne de la supervision, aucune sauvegarde des données d'autosurveillance (volumes 
entrant/sortant/extraction/pluvio) n'est actuellement possible. 
- Afin de vérifier le bon fonctionnement du lanodor et notamment le non bouchage des buses 
d'aspersion, 
il faut monter sur la cuve. 
Hors, malgré l'achat d'une pirl, l'accès n'est toujours pas sécurisé. Il faudrait une passerelle faisant le 
tour de l'ouvrage ou encore une ligne de vie.  



 

79  

 
 
 
 

d) COMMUNES DE SAINT-GERMAIN-SUR-AVRE ET LE MESNIL-SUR-L’ESTRÉE 
 

• Description du système d'assainissement 
 α. Réseau de collecte des eaux usées 

 
Le réseau permet la collecte des eaux usées des communes du Mesnil-sur-l’Estrée et Saint Germain-
sur-Avre. Il comporte des tronçons de type gravitaire et de type refoulement. Il est à noter qu’une petite 
partie du réseau de collecte est un réseau unitaire. 
 

Caractéristiques du réseau de collecte 

Type de réseau Essentiellement séparatif, 
avec une petite partie unitaire 

Type d'écoulement Gravitaire 
Longueur de canalisation en gravitaire 9 488 ml pour la partie du réseau séparatif, 

715 ml pour la partie unitaire 
Longueur de canalisation en refoulement 3 056 ml 
Longueur totale du réseau 13 274 ml 
Longueur de la canalisation de transfert vers 
l'exutoire 15 ml 

Nombre de postes de refoulement 5 
 
En l'état actuel des connaissances, EPN n’a dénombré aucun [àv] lotissement privé sur le territoire des 
deux communes.  
 
 β. Le schéma de la station d'épuration  
 

 
 
 
 
Les principales caractéristiques de la station sont regroupées dans le tableau suivant. 
 



 

80  

Présentation de la station d'épuration 

Année de construction 2014 / 2015 
Procédé de la filière eau boues activées faible charge,  

en aération prolongée 
Procédé de la filière boues Tambour d’égouttage  
Capacité nominale 3 200 EH // 192 kg /j de DBO5 // 542 m2/jour 
Exutoire l’Avre 
Volume du bassin d’aération 1 100 m3  
Diamètre du clarificateur 13,5 m  
Volume utile du silo à boues  1 171 m3  
 
 
L'effluent reçu suit la filière de traitement suivante : 

1 - Relevage  
2 - Dégrillage 
3 - Prétraitement (sables et graisses) 
 Passage éventuel par un bassin d’orage en cas de forte arrivée d’eaux claires parasites  
4 - Traitement biologique par boues activées en aération prolongée 
5 -Traitement physico-chimique du phosphore 
4 - Clarification 
5 - Rejet dans l’Avre. 

 
Les boues produites sont dirigées vers la filière suivante : 
1 - Extraction 
2 - Floculation (injection de polymères) et concentration sur un tambour d’égouttage  
3 – stockage dans un silo à boues 
4 - Pompage et épandage agricole. 
 
 

• Données sur le fonctionnement 2019 
 α. Filière eau 
 

- Évolution des volumes arrivant à la station : 
Année 2018 2019 

V arrivant en station 
(m3) 62 000 * 

78 643 

V moyen journalier 
(m3/jour) 

170 215.50 

* � RAD de SUEZ Eau France  
 
 

- Concentration et flux de pollution : 
 
Pour le site de Saint Germain-Mesnil, 14 analyses des paramètres DBO5, DCO et MES sont réalisées 
annuellement et 7 analyses sur les paramètres NTK, NGL et Pt.  
 
Pour l’année 2019, les résultats des analyses depuis août figurent dans le tableau ci-dessous.  
 
La synthèse des concentrations et des flux mesurés est présenté dans les tableaux suivants : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

81  

 MES DCO DBO5 NTK NGL NH4 Pt 
NORME 30 90 25 10 15 5 NÉANT 

Concentratio
n en sortie 

(mg/l) 
5.9 21.8 3.5 3.4 5.2 / 0.8 

Pour mémoire 
2018 4,5 19 3 2 5 1 0,3 

Rendement 
moyen annuel 

(en %) 
97.6 95.7 97.9 98.2 94.3 / 97.4 

Pour mémoire 
2018 98 97 99 98 95 / 97 

 
L’effluent épuré est conforme aux normes de rejet de l’arrêté de la station. 
 
 

Norme de rejet à respecter  

Paramètre Concentration (mg/l) 
(échantillon moyen sur 24h) * 

Rendement minimal 
(%) * 

DCO 70 75 
DBO5 20 80 
MES 20 90 
NGL 15 - 
NTK 10 - 
Pt 2 - 

* � RAD de SUEZ Eau France  
 
 

Comparaison entre le dimensionnement et les flux reçus pour l'année 2018 

Paramètre Flux entrant moyen 
Capacité 

(données CR expertise 
AESN) Rapport 

MES (kg/j) 66.9 288 23 % 
DCO (kg/j) 141.6 384 37 % 
DBO5 (kg/j) 44.3 192 23 % 
NTK (kg/j) 17.1 48,5 35 % 

Pt (kg/j) 1.9 8 24 % 
Volume (m3/j) 215.50 542 40 % 

 
 
Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de l'acte 
individuel [P254.3] 
 

  2018 2019 
Nombre de bilans conformes / nombre de bilans disponibles (%) 100 100 
Pour information, nombre de bilans disponibles (*) 5 5 
Charge moyenne DBO5 (kg/j) 47 44.3 

 
 
Conformité de la collecte des effluents [P203.3]  
 

 2018 2019 
Conformité de la collecte des effluents aux 
prescriptions nationales issues de la DERU 100 100 

 
 
 
 
 



 

82  

Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions nationales issues de la DERU 
[P204.3] 
 

Donnée fournie par la Police de l'Eau 2018 2019 
P204.3  100 % - conforme * 100 % - conforme * 

 
* � Malgré l’écart qui n’a pas été levé par l’Agence de l’eau au sujet du délai de mise en analyse des 
échantillons la station de traitement devrait être déclarée conforme. La demande d’EPN est en cours 
d’instruction auprès du Service de Police de l’eau.  
 
 
Conformité de la performance des ouvrages d'épuration du service aux prescriptions nationales 
issues de la DERU [P205.3] 
 

Donnée fournie par la Police de l'Eau 2017 2018 
P205.3  100 % - conforme 100 % - conforme 

 
 β. Filières boues 
 
Après extraction, les boues sont concentrées sur un tambour d’égouttage puis elles sont envoyées vers 
sont stockées dans un silo à boues. La totalité des boues produites est dirigée vers la filière d’épandage 
agricole. La société SUEZ Organique est chargée du suivi et de l’autocontrôle avant épandage.  
 
 
Production annuelle de boues [D.203] et Évolution  

 
Produit 
brut (t) 

Matières 
sèches 

(t) 

Conformité 
de la 

destination 
(%) 

Boues égouttées  4591 39,24 100% 
 
La production de boue (39,24 T de MS) est conforme à la production de boue théorique (25 T de MS) 
relative aux charges entrantes. 
 
 
 
 
Taux de boues évacuées selon des filières conformes [P206.3] 

  2019 
Taux de boues évacuées  
selon des filières conformes (%) 

100 

Tonnages de Matières Sèches évacuées dans l’année 
(TMS) 

13.376 

 
 γ. Sous-produits évacués  
 

  2018 2019 Destination 
Graisses (tonnes) 4 8.64 ISDND, Traitement des graisses 
Sables (m3) 2 0 Traitement des sables 
Refus de dégrillage 
(tonnes) 

1 0.6 Ordures ménagères 

 
 δ. Consommation électrique  

 
 
-Postes de refoulement 
La consommation électrique facturée des postes de relèvement et de la Station 



 

83  

d’épuration (kWh) 
Année kWh/an 
2017 1 884 
2018 NC  
2019 1 818 

 
 
-Station de traitement des eaux usées 
 

Année kWh/an Variation 
2017 123 000  xx % 
2018 135 000 *  + 9 % *  
2019 120 524 -10.7% 

* � estimation.  
La consommation d’énergie est du même ordre que 2017. 
 ε. Consommation de réactifs  

 
Réactif 2017 2018 2019 

Polymère (kg) 430 400 *  700 
Chlorure Ferrique (t.) 4,3  5,5 ** 4.3 
* � estimation. // ** � RAD d’EDN 

 
 ζ. Curage et entretien du réseau   
 
 
-Préventif 
  
Curage préventif linéaire (ml) 2017 Aout à déc 2018 

 
2019 

Linéaire de réseau séparatif 
Eaux Usées curé (ml) 1 694,12 0 1055  
Linéaire de réseau unitaire 
curé (ml) - 0 0 
Linéaire total de réseau curé 
en préventif (ml) 1 694,12 0 1055  
Taux de curage préventif (%) 
 

14.4% 0 8.99%  
 
-Curatif 
 
En 2019, 5 interventions ont été réalisées 
 
DATE OUVRAGE ADRESSE COMMUNE Description 

intervention 
 

ML 
NETTOYE 
ou 
NOMBRE 
D'UNITE 

03/09/2019 R-branchement 31 rue de 
France 

SGA 
 

debouchage du 
branchement 

1 
 

30/10/2019 
 

P-poste de 
refoulement 

Step MESNIL 
 

  

19/11/2019 R-collecteur EU rue principal, rue 
bel air 

SGA curage 
collecteur 

707 
 

22/11/2019 
 

P-poste de 
refoulement 

PR bel air SGA 
 

pompage et 
nettoyage du PR 
 

 

22/11/2019 R-collecteur EU rue bel air SGA curage 348 



 

84  

 
 
 η. Contrôle des rejets d'eaux usées domestiques et industriels 
 
EPN a réalisé quelques contrôles sur les installations intérieures, chez des usagers domestiques et 
industriels. Le plus souvent, il s’agissait de la demande de propriétaires vendant leur bien immobilier. 
 θ. Faits marquants 2019 
 
 
Études 
Aucune étude n’a été réalisée en cours d’année. 
 
 
Travaux réalisés ou démarrés par EPN 
Durant l’année, il n’y a pas eu de travaux particuliers de réalisés. 
 
 
  



 

85  

 
e) COMMUNE DE GARENNES SUR EURE 

 
• Description du système d'assainissement 

 α. Réseau de collecte des eaux usées 
Le réseau permet la collecte des eaux usées de la commune de Garennes sur Eure. 
 

Caractéristiques du réseau de collecte 

Type de réseau Séparatif 
Type d'écoulement Sous vide 
Longueur de canalisation en gravitaire 1 209 ml 
Longueur de canalisation en refoulement 619 ml 
Longueur de canalisation sous vide 8 950 ml 
Longueur totale du réseau 10 778 ml 
Nombre de vannes d’entrée d’air 3 
Bâches de transfert 162 
Poste de refoulement 2 

 
Le réseau de Garennes sur Eure est particulier. Il s’agit d’un réseau sous vide où l’effluent est entraîné 
grâce à une différence de pression. Une centrale de vide permet de créer la dépression suffisante pour 
acheminer les eaux usées jusqu’au site de traitement. Le choix de cette technique « alternative » pour le 
transport des effluents s’explique par les risques de crue en vallée de l’Eure. 
 β. Station d'épuration de Garennes sur Eure 
 

Vue d'ensemble de la station d'épuration 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La station permet de traiter les eaux usées de la commune Garennes sur Eure. Ses principales 
caractéristiques sont regroupées dans le tableau suivant. 
 
 

Présentation de la station d'épuration 
Année de construction 1996 
Procédé de la filière eau Boues activées en aération prolongée 
Procédé de la filière boues Table d’égouttage et silo de stockage 
Capacité nominale 1 800 EH 
Exutoire l’Eure 
Volume du bassin d'aération 350 m3 
Diamètre intérieur du clarificateur 9,5 m 
Volume utile du silo de stockage des boues 400 m3 



 

86  

 
L'effluent reçu suit la  filière de traitement suivante : 

1 - Dégrillage 
2 - Dégraissage, dessablage 
3 - Traitement biologique en bassin d'aération 
4 - Clarification 
5 - Rejet dans l’Eure. 
 

Les boues produites sont dirigées vers la filière suivante : 
1 - Extraction 
2 - Floculation (injection de polymère) et table d’égouttage 
3 - Stockage en silo 
4 - Reprise et épandage agricole. 

 
 

• Données sur le fonctionnement 2018 
 α. Filière eau 
 

- Évolution des volumes arrivant à la station : 
Année 2017 2018 2019 

V arrivant en station (m3) 43 700 46 700  44 692 
V moyen journalier (m3/jour) 120 128  122 

 
- Concentration et flux de pollution : 

Au cours de l’année 2019, 4 bilans 24h ont été réalisés dans le cadre de l’auto-surveillance de la station 
d’épuration de Garennes sur Eure. Le détail des flux mesurés est présenté dans les tableaux suivants :  

Évolution de la charge entrante 
  2017 2018 2019 
Volume entrant (m3/j) 120 128 122 
Capacité hydraulique (m3/j) 150 150 150 
Charge DBO5 entrante (kg/j) 41 30 25 
Capacité épuratoire en DBO5 (kg/j) 108 108 108 

 
Évolution de la charge entrante 

Adéquation de la capacité à la charge 

  Volume 
(m3/j) 

DCO 
(kg/j) 

DBO5 
(kg/j) 

MES 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) 

NGL 
(kg/j) 

Pt 
(kg/j) 

Capacité épuratoire 150 270 108 144 27 27 6 
Charge moyenne annuelle 122 92.9 25.1 36.5 12.3 12.4 1.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qualité du rejet et rendement épuratoire du système de traitement 



 

87  

  DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 
Nombre de bilans disponibles 4 4 4 4 4 4 
Charge moyenne annuelle entrante 
(kg/j) 92.9 25.1 36.5 12.3 12.4 1.3 

Charge moyenne annuelle en sortie 
(kg/j) 3.9 0.4 0.8 0.4 0.9 0.6 

Rendement moyen annuel (%) 95.8 98.5 97.8 96.2 92.2 52.3 
Concentration moyenne annuelle en 
sortie (mg/l) 32.7 3 6.5 3.6 7.5 5 

Prescription de rejet - Concentration 
maximale par bilan (mg/l) 90 30 30 10 20 - 

 
 
Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de l'acte 
individuel [P254.3] 

  2017 2018 2019 
Nombre de bilans conformes / nombre de bilans 
disponibles (%) 60 100 100 

Pour information, nombre de bilans disponibles (*) 5 2 4 
Charge moyenne DBO5 (kg/j) 41 30 25 

Données fournies à titre indicatif car cet indicateur concerne uniquement les stations d'épuration de plus 
de 2 000 EH. 
À noter que les résultats d’analyse sont conformes pour tous les paramètres sauf pour le NTK du bilan 
de fin d’année (le rendement est néanmoins correct puisqu’il atteint plus de 86%). Les objectifs de 
traitement étant uniquement basés sur les concentrations, le bilan de fin d’année est considéré comme 
non conforme. 
 
 
Conformité de la collecte des effluents [P203.3] – Indicateur en cours de refonte 

 2017 2018 2019 
Conformité de la collecte des effluents aux 
prescriptions nationales issues de la DERU 

100 100 100 

 
 
Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions nationales issues de la DERU 
[P204.3] 

Données fournies par la Police de l’Eau 2017 2018 2019 
P204.3 –Indicateur en cours de refonte 100 % - conforme  100 % - conforme 100 % - conforme 

Données fournies à titre indicatif car cet indicateur concerne uniquement les stations d'épuration de plus 
de 2 000 EH. 
 
 
Conformité de la performance des ouvrages d'épuration du service aux prescriptions nationales 
issues de la DERU [P205.3] 

Données fournies par la Police de l’Eau 2017 2018 2019 
P205.3 –Indicateur en cours de refonte 0 % - Non conforme 100 % - conforme 100 % - conforme 

Données fournies à titre indicatif car cet indicateur concerne uniquement les stations d'épuration de plus 
de 2 000 EH. 
 
 
 
 
 
 β. Filières boues 
 

Évacuation de boues en 2019 [D.203] 



 

88  

Valorisation agricole 
Produit 

brut 
Matières 

sèches (t) 
Siccité 

(%) 

Destinatio
n 

épandage 
agricole 

(%) 
Boues liquides 436 m3 14.08 3.2* 100 

Avec la table d’égouttage en fonctionnement normal, les boues atteignent une siccité entre 4.5 et 5.5% 
en sortie de table. La siccité est légèrement dégradée dans le silo à cause de l’apport des mousses, 
mais aussi des pluies car le silo est à ciel ouvert. 
 
 

Évolution de la production 
Année 2016 2017 2018 2019 

Volume de boue (m3) 579 465 498 436 

Siccité moyenne (%) 3,2 3,1% 4,3 % 3.2% 

Tonnage MS (T) 19 14 21 14.1 
 
 

Taux de boues évacuées selon des filières conformes [P206.3] 
  2016 2017 2018 2019 
Taux de boues évacuées selon des filières 
conformes (%) 100 100 100 100 

 
 γ. Sous-produits évacués 

 
 2016 2017 2018 2019 

Refus de dégrillage évacués en Incinération (t) 0,9 0 0,4 0.36 
Sables évacués vers une autre STEP (t) 1,2 2,0 4,3 4.34 
Graisses évacuées en Incinération (m3) 21,5 14,4 19,4 13.24 

 δ. Consommation électrique 
 

  2016 2017 2018 2019 
Energie relevée consommée 
(kWh) 252 695 233 532  238 855  

219 546 

Usine de dépollution 252 695 233 532 238 855 219 546 
Energie consommée facturée 
(kWh) 259 650 247,163 249 038 

235 711 

Usine de dépollution 258 036 244 035 247 558 234 772 
Poste de relèvement 1 614 3 128 1 480 939 

 
 ε. Consommation de réactif 

 
 2016 2017 2018 2019 
Polymère (kg) 475 300 350 175 

 
 ζ. Curage et entretien du réseau 

 
- Curage préventif 



 

89  

Date de réalisation Ouvrage Adresse Déchet T 

18/02/2019 Poste de refoulement Route de Bueil Sables 1 
 

18/02/2019 Poste de refoulement Chemin du Radon Sables 1 
 

03/06/2019 Poste de refoulement Chemin du Radon Sables 
0.2 

 
 
 
 

GARENNES SUR EURE - rue A France, 
rue Villeneuve 

préventif : 144 ml 
 

GARENNES SUR EURE – Lotissement 
Mathieu 

Nettoyage de 2 bâches 
 

 
 
 
 
 
Aucune Inspection Télévisée du réseau n’a été réalisée en 2019.  